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ABSTRACT

Altitudinal gradients constitute a powerful test system for understanding distribution of species

around the globe. Tropical mountains are quite rich in species even after controlling for

environmental productivity, and are ideally suited for studying patterns of species distributions

because they have had sufficient time for species to produce a response to environmental

changes that affect their life histories. In this thesis, I investigate basic ecological mechanisms

potentially behind avian distribution patterns along an altitudinal gradient in West-Central

Africa. I used data collected with four methodological approaches (point counts, mist netting,

random walks and artificial nest experiments) along an altitudinal gradient on Mt. Cameroon

from October 2011 to September 2013. This work is focused on two interrelated themes:

selection pressures on life histories (Chapters 1, 2, 3 & 4), and avian assemblage structures

(Chapters 5 & 6). In the General Introduction, I present an overview of the study area with

conservation implications of the study and my study objectives. In Chapters 1, 2 & 3, I

investigate how selection pressures, i.e., nest predation and parasitism by haematozoa, affect bird

assemblages. I used artificial nest experiments to assess nest predation rates in Chapters 1 & 2,

and my results show that the structure of the vegetation has a significant influence on success of

artificial nests along elevations through its influence on nest position and type. In Chapter 3, I

investigate haemosporidian infections, an alterantive selection pressure on avian life histories,

with molecular analyses on 1044 birds belonging to 76 species and 23 families. My results reveal

a low prevalence but high rate of host-parasite reciprocal specializations. Parasites mostly infect

abundant bird species foraging at ground level. In Chapter 4, I explore inter-sexual-

morphological variation in a monochromatic frugivorous bird species, and show that males in

this species are not under intense male-male competition to develop pronounced morphological

traits. Similar ecological space use or low sexual selection is presumably behind this. In Chapters

5 & 6, I look at bird assemblage distribution patterns along this altitudinal gradient and compare

species richness and abundance patterns of two montane bird assemblages on different

mountains. High abundances of montane species are behind a distorted generally observed

positive abundance–range size relationship. The mountain with more pristine forest has species

with higher abundances while the mountain with more degraded forest has higher species

richness. These findings illustrate the influence of the environment on the ecology of birds, and

open the path for more stringent investigations on Afrotropical mountains.

ABSTRAKT

Gradienty nadmořské výšky tvoří ideální modelový systém pro pochopení rozšíření druhů po

celém světě. Tropické hory jsou poměrně bohaté co do počtu druhů, a to i po kontrole na

produktivitu prostředí. Jsou proto vhodné pro studium prostorového rozšíření ptačích druhů,

které zde měly dostatek času na přizpůsobení se lokálním podmínkám formujících jejich životní

strategie. Ve své práci se zabývám základními ekologickými mechanismy potenciálně

zodpovědnými za rozšíření ptáků podél výškového gradientu v středozápadní Africe. K výzkumu

jsem použil data sesbíraná pomocí čtyř rozdílných metodických přístupů (bodové sčítání, odchyt

do nárazových sítí, náhodná procházka a experimenty s umělými hnízdy), které byly aplikovány

podél výškového gradientu na Kamerunské hoře od října 2011 do září 2013. Tato práce je

zaměřená zejména na dvě provázaná témata: selekční tlaky na životní strategie (kapitoly 1, 2, 3 a

4) a strukturu ptačích společenstev (kapitoly 5 a 6). V obecném úvodu popisuji studovanou

oblast s důrazem na její význam v ochraněpřírody. V kapitolách 1, 2 a 3 studuji, jak selekční

tlaky, tj. hnízdní predace (kapitoly 1 a 2) a parazitace krevními parazity skupiny Haemosporida

(kapitola 3), mohou ovlivňovat strukturu ptačích společenstev. Ke zhodnocení míry hnízdní

predace jsem aplikoval umělá hnízda a mé výsledky naznačují, že struktura vegetace měnící se

podél elevačního gradientu má vliv na predaci umělých hnízd, podobnějako umístění hnízda a

jeho typ. V kapitole 3 jsem zkoumal infekce parazity skupiny Haemosporida, což je alternativní

selekční tlak ovlivňující životní strategie ptáků, a to molekulární analýzou provedenou na 1044

jedincích 76 druhů z 23 čeledí. Mé výsledky ukázaly celkově nízkou prevalenci, nicméně

vysokou míru recipročních specializací mezi hostitelem a parazitem. Paraziti často infikují

početné ptačí druhy a ty, kteří vyhledávají potravu blízko země. V kapitole 4 zkoumám

mezipohlavní morfologickou variabilitu u monochromatického frugivorního ptačího druhu a

zjistil jsem, že samci tohoto druhu nejsou ovlivňováni intenzivní vnitropohlavní kompeticí, která

by je nutila vyvinout si výrazné morfologické znaky. Pravděpodobnou příčinou je podobné

využívání odlišného ekologického prostoru či nízká intenzita pohlavního výběru. V kapitole 5 a

6 sleduji elevační variabilitu ve struktuře ptačích společenstev, srovnávám druhové bohatství a

početnosti společenstev ptáků na dvou různých horách. Vysoké abundance horských druhů

vedou k odlišnostem v obecně platném pozitivním vztahu mezi abundancí a geografickým

rozšíření. Na hoře s méně narušenými horskými lesy dosahují ptačí druhy vyšších populačních

hustot, naproti tomu pro horu s degradovanými lesy je typické vyšší druhové bohatství. Tyto

výsledky ilustrují vliv prostředí na ekologii ptáků a do budoucna otvírají cestu podrobnějším

výzkumům v prostředí tropických hor v Africe.

– GENERAL INTRODUCTION

This study is focused on ornithological surveys of forest birds carried out in a continuous

forested gradient undisturbed by human activities on Mt. Cameroon in West-Central Africa. In

this General Introduction, I start by presenting the background and justification of the study with

conservation implications. Next, I present an overview of the chain of mountains that form the

Afromontane archipelago in West-Central Africa known as the Cameroon volcanic line. I then

present the different avian diversity patterns and underlying mechanisms along altitudinal

gradients, with different hypotheses put forward as proposed drivers. I finally give an outline,

with objectives and predictions, of my thesis.

I- BACKGROUND AND CONSERVATION IMPLICATIONS OF STUDY

Altitudinal gradients around the world constitute a powerful test system for understanding the

distribution of species (McCain, 2009a). These insular habitats are ideal subjects for

investigating species distributions because of their isolation, numbers, relative simplicity, and

have remained stable over long periods of time which give them a considerable advantage over

artificial manipulative experiments.

The structuring of species assemblages along altitudinal gradients continue to present a

challenge for understanding basic ecological patterns, as the causes are still not well understood

(Lomolino, 2001; Rahbek, 2005; Romdal & Rahbek, 2009). It seems both stochastic and

deterministic processes are important in determining the way species assemblages are structured

along altitudinal gradients (Ricklefs, 1987). The general rarity of detailed data on tropical species

assemblages along altitudinal gradients has slowed progress in our understanding of the factors

that structure these assemblages (Robinson et al., 2000).

Explaining altitudinal diversity patterns is one of the great contemporary challenges

in ecology, because beyond purely scientific goals and satisfying curiosity, it is essential for

applied issues of major concern to mankind, such as the spread of diseases and their vectors, and

the likely effects of climate change on the maintenance of biodiversity. Unfortunately, the rate of

habitat degradation and biodiversity loss in these areas is also very high, and these ecosystems

are believed to be among the most exposed to the negative impacts of future climate change

(Sekercioglu et al., 2012). Afrotropical altitudinal gradients, because of their steep slopes and

topographical relief, are still relatively well preserved, and host high abundances of endemic

species (Reif et al., 2006). They are quite species rich even after controlling for environmental

productivity, because species richness has been shown to be positively correlated to

topographical relief (Rahbek and Graves, 2000). These gradients have been recognized as

generators of diversity and centers of endemism (Fjeldså et al., 2012), and form part of the

global biodiversity hotspots which make them priority areas for conservation (Myers et al.,

2000). Most studies on the distribution of species along altitudinal gradients have been done in

temperate regions with few in the tropics, and notably in the neotropics. This study is therefore

the first of its kind in West-Central Africa despite of the fact that this area presents altitudinal

gradients which by virtue of elevational extent, are excellent models for the purpose of such

studies. Moreover, data collected in this study will be very helpful to the conservator’s office of

the Mt. Cameroon National Park, because it will provide information necessary to address

pressing conservation issues.

II- GENERAL OVERVIEW OF THE CAMEROON VOLCANIC LINE AND MOUNT

CAMEROON

In Africa, the main mountains form clusters at different parts of the continent. Three such

clusters can be observed. These are; the mountains of East Africa, i.e. Albertine rift and

Ethiopian highlands, the mountains of the southern African region, and the Cameroon mountains

also known as the Cameroon volcanic line in West-Central Africa. These mountains have a


[…]


Merops variegatus Inv 4,200,000 WD LC

Milvus migrans Car > 5,000,000 WD LC

Motacilla flava Inv > 5,000,000 WD LC

Muscicapa adusta Inv 2,390,000 WD LC

Nesocharis shelleyi Fru 31,200 ED LC

Onychognathus walleri Mix 308,000 WD LC

Oriolus nigripennis Mix 2,050,00 WD LC

Otus icterorhynchus Car 671,000 WD LC

Parus albiventris Inv 322,000 MR LC

Phoeniculus bollei Inv 1,290,000 WD LC

Phyllastrephus poensis Inv 44,400 ED LC

Phylloscopus sibilatrix Inv 4,060,000 WD LC

Phylloscopus trochilus Inv 15,800,000 WD LC
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Platysteira cyanea Inv 5,600,000 WD LC

Platysteira laticincta Inv 1,900 ED EN

Ploceus bannermani Mix 10,900 ED VU

Ploceus insignis Mix 247,000 MR LC

Ploceus melanogaster Mix 220,000 MR LC

Pogoniulus bilineatus Fru 7,150,000 WD LC

Pogoniulus coryphaeus Fru 307,000 MR LC

Psalidoprocne fuliginosa Inv 3,500 ED LC

Pseudoalcippe abyssinica Mix 498,000 MR LC

Pycnonotus barbatus Fru 19,600,000 WD LC

Quelea erythrops Gra 10,500,000 WD LC

Saxicola torquata Mix 19,500,000 WD LC

Saxicola rubetra Mix 5,330,000 WD LC

Schoutedenapus myoptilus Inv 385,000 MR LC

Scopus umbretta Car 19,900,000 WD LC

Serinus burtoni Gra 401,000 MR LC

Serinus mozambicus Gra 9,530,000 WD LC

Speirops melanocephalus Mix 150 ED VU

Spizaetus africanus Car 1,920,000 WD LC

Streptopelia semitorquata Fru 13,800,000 WD LC

Sylvia borin Inv 9,650,000 WD LC

Tauraco bannermani Fru 2,000 ED EN

Tauraco macrorhynchus Fru 1,270,000 WD LC

Tchagra australis Inv 8,300,000 WD LC

Treron calva Fru 11,400,000 WD LC

Turdus pelios Mix 8,380,000 WD LC

Turtur tympanistria Fru 8,130,000 WD LC

Tyto alba Car 63,300,000 WD LC

Urolais epichlora Inv 48,900 ED LC

Zosterops senegalensis Inv 8,340,000 WD LC
a
Car = carnivorous, Inv = invertebrate feeder, Mix = mix diet species, Gra = granivorous, Fru =

frugivorous, Nec = nectarivorous
b
WD = widespread, MR = montane restricted non-endemic, ED = endemic to the Cameroon Mountains

c
LC = least concerned, VU = vulnerable, EN = endangered, NT = near threatened
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CONCLUSIONS

Ecologists and biogeographers since von Humbolt have been interested in studying species

distribution patterns around the globe. Questions such as, why are some species very common

while others are rare or why are common species very abundant while rare species scarce, have

been intensely investigated at different spatial scales but still not fully elucidated.

In this thesis, I found that avian diversity on Mt. Cameroon decreases with elevation with

a low elevation plateau. The pattern can be said to be driven mostly by two factors: temperature

and biotic interactions (predation and parasitism). Temperature on Mt. Cameroon decreases with

elevation, and limits the number of species that can physiologically tolerate the much colder

higher elevations. Given that there is a positive relationship between temperature and diversity,

temperature therefore appears to be one of the determinants of the diversity pattern. Biotic

interactions on the other hand, are known to be correlated with a change in species richness, and

are stronger in sites with more species. This implies the greater biotic interactions at lower

elevations on Mt. Cameroon promote coexistence, specialization and reduce competition.

Concerning nest predation risk on Mt. Cameroon, I did not find a decreasing predation

with elevation for all artificial nests types, but different nest type-elevation interactions. These

differences in predation risk of different nest types were mostly due to the changing structure of

the surrounding vegetation along elevations. The vegetation layers seem to be of vital importance

for breeding success. I found a low level of haemosporidian prevalence in avian hosts. This was

probably because of the scarcity of dipteran ornithophilic vectors on Mt. Cameroon, which is

surprisingly very dry despite the fact that it is situated in one of the wettest regions in the world.

Host-parasite reciprocal specialization was very high, probably because of the recent speciation

of the infected birds, which have higher probabilities of infection due to still adapting immune

systems to parasites. I found these haematozoa to be specialized for few but abundant host

species that mostly forage at ground level. This environment, in ways still to be elucidated, does

not impose intense pressure on males of the only monochromatic montane species that spans the

entire gradient, to develope pronounced morphological competitive traits as is usually the case in

other tropical environments, and at higher latitudes. From a methodological point of view, field

sexing of this species is still possible by using a combination of traits (tail length, bill height and

wing length) in a descriminant function.
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Concerning bird assemblages, the abundance – range size relationship is distorted towards higher

elevations in the montane forest. Interestingly, the total assemblage abundances do not differ

between elevations and population size estimates of species occupying different parts of the

gradient remain relatively constant. This deviation in the montane forest is because montane

species are very abundant. I found that the level of degradation of montane habitats can serve as

an indicator of environmental stress for true forest species because pristine montane forests have

more abundant forest species but degraded montane forests have higher species richness.

In conclusion, there probably are other factors that act in concert with temperature and

biotic interactions to drive the observed avian diversity pattern on Mt. Cameroon. The observed

patterns of assemblage structures are caused mostly by high abundances of montane species,

which might be a result of the long-term isolation and ecological specialization of these species

on Mt. Cameroon, but it also due to a competitive release in species poor montane locations

which possibly is facilitated by an extinction filter. More attention should be focused on insular

biodiversity hotspots like Mt. Cameroon because these are centers of endemism and generators

of diversity.
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