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Cameroon

Thesis review

Altitudinal gradients of tropical bird assemblages are an important but less-well studied topic,

especially in Africa. Mr Djomo presents a suite of papers from field work in Cameroon, addressing

the following issues: (1) Effects of nest type and position on artificial nest predation at low

elevations, (2) Relationships between artificial nest predation risk and forest structure along the

elevational gradient, (3) patterns of hemosporid (intra-erythrozytic protozoa) infestations, (4)

morphometry of the western mountain greenbul, (5) exceptions from the range-size abundance

relationship in high elevation birds, and (6) effects of human disturbance on avian assemblages

based on data from Mt Cameroon and Mt Oku.

Mr Djomo successfully published as first author four of these papers in international peer-reviewed

ornithological (Ostrich), zoological (African Zoology), ecological (Biotropica) and conservation

(Biodiversity and Conservation) journals. He co-authors one more paper which has been submitted

to Oecologia. Furthermore, he adds to the thesis a first authored but – seemingly- unpublished

manuscript on Haemosporidians and in an appendix another paper published in Ostrich which he

co-authors, on the use of bio-acoustic bird sampling methods.

Mr Djomo used an extensive array of field and analytical methods. In the field, he applied artificial

nest experiments, mist netting, point counting and random bird observations. He also undertook

morphometric measurements of birds, as well as taking bird blood samples. In the lab, he

extracted DNA, applied the PCR technique, and amplified and sequenced the mitochondrial

cytochrome b gene to identify haemosporids. As for statistical analysis, Mr Djomo uses non-

parametris statistics, variance analysis techniques (ANOVANCOVA), maximum likelihood

modelling (phylogenetic trees), discriminant functions (morphometry) and bipartite network

analysis, conducted with R software. Having acquired all these skills, he is one among very few

ornithologists in Sub-Saharan Africa.

Significant results of his thesis are contributing to the following general fields of research which are

of wide interest to ornithologists, ecologists, biogeographers and conservation biologists: (1)

patterns of spatial variation in breeding success, (2) effects of traits (host abundance and vertical

strata) on prevalence and species richness of avian parasites, (3) sexual dimorphism in

monochromatic birds, (4) variation in the abundance-range size pattern, and (5) landscape effects

on avian species assemblage in montane endemic bird areas.

From my personal interest, I found most significant his documentation of species assemblages

along the elevational gradient that uncovers patterns of changing species richness with constant

overall abundance possibly mediated by competitive release. When reading the interpretation of

these results, a few questions come to my mind, which may be clarified during the defense:

- What do we know/think we know about the speciation of Afromontane birds?

- How ‘ecologically specialized’ and in what way ‘specialised’ are Afromontane versus

lowland forest species?

- What are the evolutionary and ecological mechanisms that result into distinct altitudinal

niches of individual bird species?

- Can we make predictions for any given species from autecological knowledge/known traits?

- What is the relative role of stochasticism vs determinism in driving species into altitudinal

niches?

- How do species-rich taxonomic groups differ from species-poor groups in regard to

(realized) altitudinal niches?

- Competitive release at the level of congeneric species: can we find species-pairs in

adjacent niches?

- Can we hypothesize competitive release for ecologically similar but taxonomically different

species?

- How could we experimentally prove the existence of competition between species?

- May there be competitive interactions with other vertebrates (primates, squirrels, rodents?)

- What role do driver ants play along the altitudinal gradient and how does ant following

change along the altitudinal gradient?

Above all, with the submitted works, Mr Djomo has fully proven his ability to conduct and

communicate scientific research in an independent manner. I therefore fully support the application

of Mr Djomo for obtaining the degree of Doctor of Philosophy.

Sincerely,

PD Dr. Matthias Waltert